<sup>78</sup> *Rhet.* I.2, 1355b 35.

<sup>79</sup> Ces dernières ont une extension assez vaste. Par exemple, que l'orateur inspire confiance à son auditoire est une preuve relevant de l'art si cette confiance est «l'effet du discours, non d'une prévention sur le caractère de l'orateur» (id., 1356a 8-9). De même mettre l'auditoire dans des dispositions favorables d'écoute, si on suscite les passions adéquates (l'amitié et non la haine; ibid., 14-16), mais non si, par exemple, on utilise un appel à la pitié, tiré d'un sujet hors de la cause (le fait d'avoir une famille à nourrir, etc.).

<sup>80</sup> Cf. Cicéron, *Top.* II.8: «Itaque licet definire locum esse argumenti sedem, argumentum autem, rationem quae rei dubiae faciat fidem. Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso de quo agitur haerent, alii adsumuntur extrinsecus. In ipso, tum ex toto, tum ex partibus eius, tum ex nota, tum ex eis rebus quae quodammodo adfectae sunt ad id de quo quaeritur. Extrinsecus autem ea ducuntur, quae absunt longeque disiuncta sunt».

<sup>81</sup> Voir ibid., II.9 - III.23.

<sup>82</sup> Id., III.24: «Quae autem adsumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate ducuntur. Itaque Graeci talis argumentationes aί ἄβηϋ» uocant, id est artis expertis».

<sup>83</sup> Id., XIX.73: «Haec ergo argumentatio quae dicitur artis expertis, in testimonio posita est. Testimonium autem nunc dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem».

<sup>84</sup> Voir id., XIX.73-78.

Reprenant pour définir le lieu l'expression «sedes argumenti»<sup>85</sup>, il oriente bientôt son analyse dans une direction relevant davantage de la logique<sup>86</sup>, et précise que le lieu est une proposition connue par soi, qui n'a donc pas besoin d'être prouvée et même est indémontrable. Elle est une «propositio maxima» ou «principalis», en somme une maxime, ou dirait-on plutôt aujourd'hui, un axiome<sup>87</sup>. Cette proposition est le nerf de l'argument, et c'est par là qu'elle mérite le nom de «lieu»: comme un lieu physique contient le corps, elle *contient* la preuve<sup>88</sup>. Elle *contient* aussi d'avance, par conséquent, toutes les propositions qui seront déduites:

«Ideo et universales et maximae propositiones loci sunt dictae, quoniam ipsae sunt quae continent caeteras propositiones, et per eas fit consequens et rata conclusio. Ac sicut locus in se corporis continet quantitatem, ita hae propositiones quae sunt maximae, intra se omnem vim posteriorum atque ipsius conclusionis consequentiam tenet (...)»<sup>89</sup>.

Une première distinction entre extrinséité et intrinséité est alors proposée. En effet, soit le lieu est un axiome explicitement contenu dans le raisonnement à titre de prémisse du syllogisme; ce sera alors un lieu intrinsèque<sup>90</sup>. Soit il est un axiome implicitement utilisé, non formulé dans le raisonnement, donc ôposé en dehors: ce sera alors un lieu extrinsèque ô mais il n'en fournit pas moins la raison décisive de l'argument<sup>91</sup>. Dans les deux cas, cette proposition a le rôle principal, la seule différence réside donc dans son explicitation ou non à l'intérieur de la mise en forme du raisonnement<sup>92</sup>. Mais ce n'est certainement pas de cette distinction qu'il est question dans la *Consolatio*, car la plupart des raisonnements n'omettent pas leur lieu, bien au contraire, comme nous le verrons.

Cependant il existe des lieux encore supérieurs à ces maximes ou propositions générales: ce sont leurs «différences»<sup>93</sup>. En effet, de même que les espèces diffèrent entre elles par des différences spécifiques, ces í que sont les maximes diffèrent par des «différences topiques»<sup>94</sup>, puisque les uns expriment un règle portant sur la

<sup>85</sup> *Diff. Top.*, PL 64, L.I, 1174 C, L.II, 1185 A-B. Cf. *Cons.* III.2 I.1-2: «velut in augustam suae mentis sedem recepta, sic coepit (...)»; les profondeurs de l'esprit de Philosophie sont le ôlieu de toute l'argumentation qui va suivre.

<sup>86</sup> Dans le *De Diff. top.*, il s'agit d'ailleurs d'abord de lieux dialectiques, et seulement au L.IV des lieux rhétoriques. Si Boèce reprend, au L.III, la définition cicéronienne du «locus extrinsecus», il la déplace du contexte rhétorique vers la problématique de la topique. Autrement dit, ce qui est de l'ordre du fait ou du témoignage judiciaire disparaît au profit de ce qu'Aristote appelle le «probable» (εὐοξον) ou proposition dialectique: «Restat is locus quem extrinsecus dixit assumi, hic iudicio nititur et auctoritate, et totus probabilis est, nihil continens necessarium. Probabile autem est quod videtur vel omnibus, vel pluribus, vel doctis et sapientibus, et inter hos claris atque praestantibus, vel his qui secundum unamquamque artem peritiam consecuti sunt, ut medico in medicina, geometrae in geometria» (1199 C-D). Cf. id., 1180 D, *Topicorum Aristotelis Interpretatio*, 910 D, 916 A, et Aristote, *Top.* I.1, 100b 21-23; I.10, 104a 8-10.

<sup>87</sup> Cf. *Diff. Top.*, L.I, 1176 C-D, *In Top. Cic. Comm.*, 1051 C: «Supremas igitur ac maximas propositiones vocamus, quae et universales sunt, et ita notae atque manifestae, ut probatione non egeant, eaque potius quae in dubitatione sunt probent. Nam quae indubitata sunt, ambiguum demonstrationi solent esse principia, qualis est, omnem numerum vel parem esse vel imparem (...)».

<sup>88</sup> «haec propositio totam continet probationem, et cum inde nascitur argumentum, recte locus, id est argumenti sedes vocatur» (1185 C).

<sup>89</sup> 1185 D - 1186 A. Cf. *In Top. Cic. Comm.*, 1051 D: «Maximas igitur, id est universales ac notissimas propositiones, ex quibus syllogismorum conclusio descendit, in Topicis ab Aristotele conscriptis locos appellatos esse perspeximus; quod enim maximae sunt, id est universales propositiones, reliquas in se velut loci corpora complectuntur (...)».

<sup>90</sup> «locus insertus» (1185 C).

<sup>91</sup> «Ut vero extra posita propositio maxima vires afferat argumento (...)» (1185 C). Cf. *In Top. Cic. Comm.*, 1052 A. Ce raisonnement n'est pas pour autant un enthymème (cf. 1050 B): il ne manque aucune prémisse, mais la règle justifiant l'inférence n'est pas explicitée. Ainsi, pour montrer que le sage n'est pas jaloux, on pose le syllogisme complet: «est jaloux celui qui s'attriste du bonheur d'autrui; or le sage ne s'attriste pas du bonheur d'autrui; donc le sage n'est pas jaloux». La maxime implicite («qui syllogismo tamen vires ministrat») en est: «quorum diversae sunt definitiones, diversae esse substantias».

<sup>92</sup> «Est igitur uno quidem modo locus (ut dictum est) maxima et universalis, et principalis, et indemonstrabilis, atque per se nota propositio, quae in argumentationibus, vel inter ipsas propositiones, vel extrinsecus posita, vim tamen argumentis et propositionibus subministrat» (1185 D).

<sup>93</sup> Elles sont donc en droit des «différences topiques», mais peuvent également être appelées «lieux»: «Loci superior differentia, qui locus nihilominus nuncupatur (...)» (1187 A).

<sup>94</sup> 1186 A-B.

définition d'une chose, d'autres sur sa cause, d'autres sur ses parties, etc. Et comme les différences spécifiques à l'égard des espèces (e.g. la rationalité par rapport à la nature humaine), les différences topiques sont plus universelles que les maximes, et donc moins nombreuses<sup>95</sup>. Ce sont aussi les genres suprêmes<sup>96</sup> de toutes les règles logiques qui peuvent être utilisées dans une démonstration, la méta-topique<sup>97</sup>, qui guide le dialecticien dans l'*inventio*, la recherche des maximes. Finalement, tout raisonnement élémentaire relève de trois caractérisations. Premièrement, le type de la question posée. Toute proposition prédicative étant réductible à la relation entre un prédicat et un sujet, toute question porte sur la nature de cette relation: conformément à l'énumération aristotélicienne des prédicables<sup>98</sup>, le prédicat peut être un genre, un accident, un propre ou une définition ó exprimant en principe l'espèce ó<sup>99</sup>. Deuxièmement, le lieu ou la maxime, la règle logique, utilisée. Troisièmement, la différence topique, le lieu supérieur, où l'on va chercher cette règle. Par exemple, quand on demande si les arbres sont des animaux, et si l'on pose le syllogisme suivant: «un animal est une substance animée sensible, un arbre n'est pas une substance animée sensible, donc un arbre n'est pas un animal», la question est «de genere», le lieu (proposition universelle) implicite est: «cui generis diffinitio non convenit, id eius cuius ea diffinitio est, species non est», et la différence constitutive de ce lieu est d'être «a diffinitione»<sup>100</sup>. Quand on demande si la justice est naturelle, et que l'on répond: «la vie en commun des hommes est naturelle, la justice est ce qui rend possible la vie en commun des hommes, donc la justice est naturelle», la question est «de accidente», la maxime est: «est naturel ce dont les causes efficientes sont naturelles», et la différence topique est «ab efficientibus causis»<sup>101</sup>.